ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ  -  ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

29.03.2007

№ 122
О   внесении   изменений  в

Устав Ханты-Мансийского

района

В связи с внесением изменений и дополнений в законодательство Российской Федерации, составляющее правовую основу местного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение направить главе Ханты-Мансийского района для направления на государственную регистрацию и последующего опубли-кования (обнародования) в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Глава

Ханты-Мансийского района

Ю.Т. Манчевский

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 29.03.2007 № 122
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

1. В статье 6:

1) пункт 1 дополнить подпунктом 6.1. следующего содержания:

«
6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района;».
2) пункт 1 дополнить подпунктом 14.1. следующего содержания:

«
14.1) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории Ханты-Мансийского района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории Ханты-Мансийского района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ «О рекламе»;».
2. В статье 8 пункты 3, 4, 5 изложить в следующей редакции:
«
3. Днями голосования на выборах депутатов Думы района, главы района являются второе воскресенье марта или в случаях, предусмотренных федеральным законом, второе воскресенье октября года, в котором истекают сроки полномочий депутатов Думы района, главы района, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.

4. В случае досрочного прекращения полномочий Думы района, главы района или досрочного прекращения полномочий депутатов Думы района, влекущего за собой неправомочность Думы района, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.

5. Решение о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, а так же сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.».

3. Статью 16 изложить в следующей редакции:

«
Статья 16. Обращения граждан в органы местного самоуправления

1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления.

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
1. Статью 21 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Решениями Думы района могут устанавливаться иные права, обязанности и ответственность депутата Думы района, предусматриваться его правовые и социальные гарантии при осуществлении им депутатской деятельности.».

2. В статье 22 подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;».
3. В статье 25:

1) подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«
8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;».
2) в абзаце втором пункта 2 слова «на основании распоряжения главы района» заменить словами «, в должностные обязанности которого входит исполнение обязанностей первого заместителя главы района в случае его отсутствия.».
3) дополнить пунктами 2, 3 следующего содержания:

«
2. В случаях, указанных в подпунктах 4, 5, 6, 10 пункта 1 настоящей статьи, полномочия главы района прекращаются в день вступления в законную силу решения суда. В остальных случаях, в день наступления соответствующего факта (события).

3. Отставка главы района по собственному желанию оформляется постановлением главы района, в котором указывается день (время и дата) прекращения исполнения полномочий главы района.

Постановление главы района об отставке по собственному желанию подлежит официальному опубликовании.».
4) пункты 2, 3 считать соответственно пунктами 4, 5.

7. В статье 40 пункт 6 изложить в следующей редакции:
«
6. Проект бюджета муниципального района подлежит официальному опубликованию. Публичные слушания по проекту бюджета муниципального района проводятся не ранее 15 дней с момента официального опубликования указанного проекта.».

8.  В статье 51:

1) дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«
2. Публичные слушания по проекту решения Думы района о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав проводятся не ранее 15 дней с момента официального опубликования указанного проекта решения. Результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию не позднее 10 дней со дня их проведения.».
2)  пункт 3 изложить в следующей редакции:
«
3. Решение Думы района о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав, в установленный Федеральным законом срок, направляется в государственный регистрирующий орган.»
3) пункты 2, 3, 4, 5, 6 считать соответственно пунктами 3, 4, 5, 6, 7.

PAGE
2